
۱۶

دانش آمـوزان تـا حـدودی می تواننـد از چـت 
مجـازی  ریاضـی  معلـم  به عنـوان  جی پی تـی 
اسـتفاده کننـد. یکـی از راه هایی کـه می توانند 
از چـت جی پی تـی بـرای بهبـود مهارت هـای 
ریاضـی خود اسـتفاده کنند این اسـت که از آن 
بخواهند مفاهیـم ریاضی را توضیح دهد. ربات 
چـت می توانـد مفاهیـم ریاضـی را به گونـه ای 
توضیـح دهـد کـه درک آن بـرای دانش آموزان 

آسـان باشـد. به عنـوان مثـال، یـک دانش آموز  
می توانـد بپرسـد کـه «ریشـه دوم یـک عـدد 
بـه چـه معناسـت؟» و چـت جی پی تی پاسـخ 
مفصلـی خواهـد داد. بـه این صـورت، اگر یک 
دانش آمـوز رياضـى هنوز یک مفهـوم ریاضی را 
درک نکـرده باشـد، می توانـد از چت جی پی تی 
بخواهد که پاسـخ را بازسـازی کند و یک پاسخ 

بازنویسی شـده را مجدد بنویسـد.

چــت جی پی تــی و 
ــارت حــل  ــود مه بهب
مســئله های ریاضــی

عليرضا خاتون آبادى 
دكتراى رياضى و مدرس رياضى در دانشگاه و مؤسسات
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روش دیگـری کـه دانش آمـوزان می توانند 
از چـت جی پی تـی بـرای بهبـود مهارت هـای 
کننـد،  اسـتفاده  خـود  ریاضـی  مسـئله  حـل 
درخواسـت از ربـات چـت بـرای طرح مسـائل 
از  می تواننـد  دانش آمـوزان  اسـت.  تمرینـی 
چـت جی پی تی بخواهنـد که مسـائل ریاضی 
خاصـی را تولید کنـد،  به عنوان مثال، مسـائل 
مربـوط بـه جبـر را، بارهـا و بارهـا بـا عددهای 
متفـاوت بازسـازی کنـد و دانش آمـوز روی آنها 
تمریـن کنـد، این مسـائل را حل کنـد و نتیجه 
حـل آنهـا را فـوری از چت جی پی تـی دریافت 

کنـد تا از اشـتباهات خـود بیشـتر بیاموزد.
هـوش مصنوعـی مانند چـت جی پی تی، 
همچنین می توانـد راه حل های گام بـه گام برای 
مسـائل ریاضـی را در اختیار دانش آمـوزان قرار 
دهـد. بـا خوانـدن ایـن راه حل هـای گام به گام، 
دانش آمـوزان می تواننـد نحـوه حـل مسـائل 
ریاضـی خاص را بهتر درک کنند. به عنوان مثال، 
یـک دانش آمـوز می توانـد بپرسـد: «چگونـه 
می توانـم یـک معادله درجـه دوم را حل کنم؟» 
و چـت جی پی تـی یـک راهنمـای گام بـه گام 
ارائـه می دهـد که نحوه حل مسـئله  را نشـان 
می دهـد. ایـن می توانـد بـه دانش آموزانی که 
بـا نـوع خاصـی از ریاضی دسـت و پنجـه نرم 

می کننـد، کمـک قابل توجهی باشـد.
دلیل  درک  در  دانش آموزان  از  بسیاری 
جواب هاى بدست آمده، نیاز به یادگیری دقیق تر 
یک مسئله مشکل ریاضی دارند. چت جی پی تی 
می تواند به شما بگوید که چرا برخی مفاهیم 
ریاضی مهم هستند و چگونه می توان آنها را در 
دنیای واقعی به کاربرد. به عنوان مثال، می توان از 
چت جی پی تی پرسيد که چرا یادگیری حساب 
شما  به  و  است،  مهم  انتگرال  و  دیفرانسیل 
می گوید که در چه زمینه های مختلفی باید از 

حساب دیفرانسیل و انتگرال استفاده کنید.

معایـب اسـتفاده از هوش مصنوعـی برای حل 
ریاضی مسائل 

ابزار  می تواند  جی پی تی  چت  که  حالی  در 
ارزشمندی برای بهبود مهارت های ریاضی باشد، 
اما جایگزینی برای یادگیری سنتی با معلم یا 
معلم کمکی و معلم خصوصی، نیست. یکی از 
دلایلی که چت جی پی تی ممکن است در کمک 
ریاضی  مهارت های  بهبود  در  دانش آموزان  به 
نتواند  است  ممکن  که  است  این  نباشد  مؤثر 
مورد  در  شخصی شده تری  یا  دقیق تر  بازخورد 
ارائه  گام به گام  راه حل های  یا  تمرینی  مسائل 
جنبه  با  دانش آموزی  اگر  مثال،  به عنوان  دهد. 
خاصی از حساب دیفرانسیل و انتگرال دست و 
پنجه نرم می کند، چت جی پی تی ممکن است 
نتواند علت اصلی مشکل  و ایراد او را شناسایی 
کند یا بازخورد خاصی برای کمک به بهبود سطح 

دانش ریاضی دانش آموز ارائه دهد.
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یکی دیگر از معایب چت جی پی تی این است 
در  است.  محدود  کاربرانش  با  آن  تعاملات  که 
حالی که یک معلم یا معلم خصوصی می تواند به 
یک مسئله مشخص و کاربردی (با توجه به ضعف 
دانش آموز) اشاره کند یا راه حل های گام به گام را 
فقط  جی پی تی  چت  بنویسد،  دستی  به صورت 
دهد.  ارائه  متن  بر  مبتنی  پاسخ های  می تواند 
برای  را  ریاضی  مهارت های  بهبود  می تواند  این 

دانش آموزان دشوار و یا حتی پیچیده کند.

مدل هـای یادگیـری ماشـینی، ماننـد چت 
جی پی تـی کامـل نیسـتند. ایـن امـکان وجـود 
دارد کـه چـت جی پی تـی پاسـخ اشـتباهی بـه 
یـک مسـئله ریاضـی ارائـه دهـد یـا توضیـح 
نادرسـتی در مـورد نحـوه حل یک مسـئله ارائه 
دهـد. چـت جی پی تـی زمانـی کـه اطلاعـات 
ناقـص یـا نادرسـت بـه آن داده می شـود بـه 
احتمال زیاد پاسـخ های نادرست ارائه می دهد. 
به عنـوان مثـال، اگـر یـک مسـئله ریاضـی را با 
اشـتباه تایپـی یـا کلاً اشـتباه وارد کنیـد، ربـات 
چـت ممکـن اسـت نتوانـد خطـاى سـؤال را 

شناسـایی می کنـد و در نتیجه پاسـخ نادرسـتی 
ارائه می دهـد. بنابرايـن؛ دانش آموزان لازم اسـت 
کـه ریاضیـات چـت جی پی تی را بـا اسـتفاده از 
کتاب های درسـی، یادداشـت های کلاس خود یا 

ماشین حسـاب آنلایـن بررسـی کننـد.
جی پی تـی  چـت  از  کـه  دانش آموزانـی 
کـه  باشـند  مراقـب  بایـد  می کننـد  اسـتفاده 
زیـاد بـه آن تکیـه نکننـد. در حالـی کـه چـت 
جی پی تـی می توانـد یـک ابـزار مفیـد هـوش 

مصنوعـی بـرای تکالیف و حل مسـئله باشـد، 
بایـد دقـت شـود کـه دانش آمـوزان نبايـد در 
طول امتحان به آن دسترسـی داشـته باشـند. 
بـه  دانش آمـوزان  کـه  اسـت  ضـروری  لـذا 
نقطـه ای برسـند کـه بتوانند بـدون کمک چت 

کننـد. حـل  را  مسـئله ها  جی پی تـی 
یادگیـری  می توانـد  جی پی تـی  چـت 
ریاضـی را آسـان تـر و سـرگرم کننـده تـر کند. 
اکنـون که دربـاره مزایـا و محدودیت های چت 
جـی پی تی بیشـتر می دانید، شـاید بتوانید با 

اطمینـان بیشـتری از آن اسـتفاده کنید.


